АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» декабря 2013 г.

                              № 10

с.Сытомино
Об утверждении муниципальной
 программы  сельского поселения Сытомино
«Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями  правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 427 – п   «О государственной программе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры « Развитие культуры и туризма в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы»»,   администрации сельского поселения Сытомино от 06.11.2013 № 4 "Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации":

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Сытомино «Развитие культуры» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2014 года.
 3.  Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сытомино.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино Л.А. Бахметову.

Глава сельского поселения

Л.А. Бахметова
Приложение                                                                                             к постановлению администрации                                                                                           сельского поселения  Сытомино                                                                                        от  27.12.2013 года    № 10
Муниципальная программа сельского поселения Сытомино
«Развитие культуры»

ПАСПОРТ

муниципальной программы  сельского поселения Сытомино
«Развитие культуры»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа сельского поселения Сытомино «Развитие культуры» (далее  - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (наименование, номер, дата)
	Постановление администрации   сельского поселения Сытомино от 06.11.2013 года № 4 "Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации"

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Сытомино

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Сытомино,
МКУК « Сытоминский ЦДиТ»;

	Исполнители муниципальной программы
	МКУК « Сытоминский ЦДиТ»;

	Цели  и задачи муниципальной программы

	Цель:
 Сохранение культурного и исторического наследия   сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения  сельского поселения Сытомино

Задачи:
1.Сохранение и популяризация культурного наследия сельского поселения Сытомино, привлечение внимания населения к его изучению, повышение качества культурных услуг.
2. Создание условий для функционирования  сохранения и развития коллективов народного  творчества, клубов, любительских объединений.
3. Создание условий для формирования у населения чувства патриотизма и гражданской ответственности.

4. Сохранение и поддержка национальной самобытности народов проживающих на Севере, развитие декоративно – прикладного творчества этнокультур.
5. Внедрение механизмов выявления талантливых детей  и молодежи.

6. Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры поселения.

7.  Подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры культурно - досуговой  деятельности.

	Перечень подпрограмм
	 нет

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы: 2014 – 2016 годы,

этапы реализации программы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Общий объем финансирования Программы составляет  41120  тыс. рублей, в том числе:

         2014 год – 13180  тыс. рублей;

         2015 год – 13720 тыс. рублей;

         2016 год – 14220 тыс. рублей

	Ожидаемые  конечные результаты реализации муниципальной программы

	1. Увеличение числа  посетителей культурно -досуговых мероприятий с 17750 до 18206 человек;

2. Увеличение доли платных услуг с 0% до 80 %;
3. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей с целью увеличения числа талантов и их поддержки  на 6 %;

4. Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством  услуг, предоставляемых учреждением культуры в сельском поселении Сытомино с 75 % до 90 %;
5. Увеличение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной  плате по автономному округу с 60 % до 100 %;

6. Увеличение числа клубных формирований с 24 до 28;

7. Увеличение числа участников клубных формирований с 260 до 280 человек;
8.Увеличение числа культурно - досуговых мероприятий с 300 до 315 ед.

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа  в сферы культуры   сельского поселения Сытомино
Реализация  Программы осуществляется в значимой сфере   сельского поселения Сытомино – в сфере культуры.
Важным фактором социально-экономического и политического развития российского общества является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества. Муниципальная политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности и возможна его максимально полная реализация.
Отрасль культуры в  сельском поселении Сытомино на сегодняшний день представлена   учреждением культуры: МКУК «Сытоминский ЦДиТ».
В условиях социальных преобразований существует опасность разрушения механизмов культурной преемственности и национальной идентичности. Решение задачи устойчивости российской государственности, осознания  национальной культуры невозможно без обращения к истокам традиционной народной культуры и поддержке традиционных форм народного художественного творчества. В настоящее время учреждение культуры работает стабильно, не уменьшая целевые показатели основной деятельности. Выполняя план основных мероприятий   по сохранению культурного наследия, культурно - досугового обслуживания  населения, развития творчества, учреждения культуры сельского поселения Сытомино добились следующих результатов:
По итогам 2013 года проведено 300 мероприятия, их посетило 17750 человек. Из общего числа мероприятий, проводимых для населения, 83 процента для детей и молодежи - это мероприятия направленные на формирование единого культурного пространства, воспитания толерантности и межнационального согласия.
В МКУК «Сытоминский ЦДиТ» работают 22 клубных формирования, в которых занимаются  260 участников.

Из общего числа формирований:

хоровых -1 в них участников-14 чел.;

хореографических -3, в них участников – 30 чел.;

театральных- 3, в них участников – 37 чел.;

изобразительного искусства – 4, в них участников – 52 чел;

любительские объединения (настольный теннис) -1, в них участников – 10 чел.;

фитнес- клуб -1, в них участников 8 чел.;

клуб инвалидов« Берегиня» -1, в них участников11 чел.;

клуб по интересам  -1, в них участников 20 чел.

Большая часть клубных формирований состоит  из  детей до 14 лет.

Из общего числа мероприятий проводимых для населения, 83 процента для детей и молодежи. Это мероприятия направленные на формирование единого культурного пространства, воспитания толерантности и межнационального согласия. Для  людей пожилого возраста проводятся вечера отдыха, огоньки. Для людей с ограниченными возможностями, проводятся концерты силами участников художественной самодеятельности учреждения. Пенсионеры, увлекающиеся  творчеством, принимают участие в районных выставках народного творчества, где не раз отмечались грамотами. Важным направлением в работе учреждения культуры является выявление и поддержка талантливых граждан. С целью развития детского творчества проводится  подготовка участников к участию в районных и окружных мероприятиях, где наши дети  получают призовые места. Для выполнения  годового плана МКУК «Сытоминский ЦДиТ» используется зрительный зал, площадку  при ЦДиТ,  летнюю площадку и  актовый зал при общеобразовательной школе поселения.

В то же время материально-техническая база учреждения культуры не соответствует    современным стандартам, информационным и культурным запросам населения. Проводимые  учреждением мероприятия требуют  закрепления финансированием. Требуется разработка проектно - сметной документации на ремонт   здания центра досуга и творчества, оснащение учреждений культуры современным оборудованием, музыкальными инструментами, приобретением сценических костюмов. Средства на приобретение оргтехники и музыкальной аппаратуры выделяются по остаточному принципу.
В целях преодоления сложившихся в сфере культуры проблем необходимо сосредоточить усилия на повышение доступности, качества и обеспечении многообразия культурных услуг. Укрепление кадрового потенциала отрасли, внедрение информационных технологий, формирование и приумножение культурного потенциала  сельского поселения Сытомино. Успешность и эффективность реализации Программы, зависит от внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствие для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить следующие:
Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может повлечь сокращение или прекращение программных  мероприятий и не достижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) реализации Программы.
Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы  могут привести к существенному увеличению планируемых сроков и изменению условий реализации мероприятий Программы.
Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию     мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования.
- введение платных услуг оказываемых населению в сфере культуры.

Раздел  2. Цели, задачи муниципальной Программы
В рамках реализации программы поставлена цель по сохранению культурного и исторического наследия  сельского поселения Сытомино, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения  сельского поселения Сытомино, повышение качества культурных услуг

Задачи муниципальной программы:
  1.Сохранение и популяризация культурного наследия сельского поселения Сытомино, привлечение внимания населения к его изучению, повышение качества культурных услуг.

  2. Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры поселения.

3. Создание условий для функционирования  сохранения и развития коллективов народного  творчества, клубов, любительских объединений.

4. Сохранение и поддержка национальной самобытности народов проживающих на Севере, развитие декоративно – прикладного творчества этнокультур.

5.  Подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры культурно - досуговой  деятельности.

6. Стимулирование культурного разнообразия.

7. Создание условий для формирования у населения чувства патриотизма и гражданской ответственности.

8. Внедрение механизмов выявления талантливых детей.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в периоде с 2014 по 2016 годы.

Раздел 4. Перечень программных мероприятий
В соответствии с постановленной целью реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий, согласно приложению, по следующим направлениям:

  - Выявление сопровождение и развитие таланта у одаренных детей и молодежи, подготовка их  к участию в районных, окружных, российских конкурсах, фестивалях, смотрах.

            - Создание условий для сохранения и развития коллективов народного творчества, клубных формирований.

          - Проведение цикла мероприятий способствующих  раскрытию творческого потенциала граждан, формирование гражданско – патриотического, нравственно - эстетического самосознания населения.

            - Обновление материально – технической базы ( оснащение современным оборудованием, музыкальными инструментами, приобретение сценических костюмов, ремонт здания).
          - Повышение квалификации работников учреждения культуры.
Раздел 5. Механизм реализации Программы

Реализация программы  к 2016 году позволит модернизировать  учреждения культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных ценностей, обеспечит реализацию творческого потенциала населения   сельского поселения Сытомино.

Предполагается реализация трех основных мероприятий, выделенных в структуре Программы:
1.Развитие культурно-досуговой деятельности.

2.Расходы на содержание учреждения культуры.
3. Расходы на выплаты по оплате труда работников учреждения.

4.Расходы бюджета поселения на реализацию Программы приведены в приложении к Программе.
Раздел 6.  Оценка  ожидаемой эффективности Программы

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов при условии соблюдения обоснованного объема расходов.

При проведении оценки эффективности по итогам выполнения Программы анализируется информация о достижении значений показателей Программы.

Степень достижения запланированных результатов оценивается по трем параметрам:

соотношение плановых и фактических значений показателей решения задач;

выполнение мероприятий Программы – соблюдение сроков и соответствие фактического результата ожидаемого;

соотношение планового и фактического объема финансирования мероприятий подпрограмм Программы.

Бюджетная эффективность реализации Программы обеспечивается за счет:

достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов;

обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.
	Приложение № 1

 к муниципальной  программе сельского поселения Сытомино «Развитие  культуры»

Перечень

основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Финансовые затраты
	Источники финансирования
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации
	Всего, тыс.руб
	2014 тыс.руб
	2015 тыс.руб
	2016 тыс.руб

	1
	2
	4
	5

	6

	7
	8

	Цель
	Сохранение культурного и исторического наследия сельского поселения Сытомино, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.

	Задача 1,2,3,4,5
	1.Сохранение и популяризация культурного наследия сельского поселения Сытомино, привлечение внимания населения к его изучению, повышение качества культурных услуг.

2. Создание условий для функционирования  сохранения и развития коллективов народного  творчества, клубов, любительских объединений.

3. Создание условий для формирования у населения чувства патриотизма и гражданской ответственности.

4. Сохранение и поддержка национальной самобытности народов проживающих на Севере, развитие декоративно – прикладного творчества этнокультур.
5. Внедрение механизмов выявления талантливых детей  и молодежи.

	1
	- воспитание Гражданско – патриотического самосознания населения ( празднование Дня победы, Дня   России, Дня Отечества, Дня авиации и космонавтики, Международного дня музея, Дня памяти и скорби, Дня Государственного флага Российской Федерации, Дня народного единства, Дня весны и труда, дня образования ХМАО.)
	2014
	2016
	90
	30
	30
	30
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	Создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности.

	- Воспитание нравственно – эстетического самосознания населения ( проведение Дня Славянской письменности, семьи, любви и верности, цикл мероприятий для детей, цикл мероприятий по развитию традиционного народного художественного творчества, организация творческих фото и художественных выставок, проведение вечеров отдыха, концертов, цикл мероприятий посвященных году культуры, 90- летию Сургутского района)
	2014
	2016
	90
	30
	30
	30
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	Создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности

	-популяризация здорового образа жизни ( проведение спортивных конкурсов, празднование дня физкультурника, проведение игровых программ, викторин)

	Не требует финансирования

	Создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности

	- гармонизация  межэтнических отношений населения, толерантности, профилактика экстремизма среди подростков и молодежи ( фестиваль народного творчества, КВН, цикл  мероприятий с различными слоями населения.)
	2014
	2016
	90
	30
	30
	30
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	Создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности

	  - подготовка одаренных детей и молодежи к участию в районных, окружных, российских конкурсах, фестивалях, смотрах (работа клубных формирований, гастроли творческих коллективов за пределами района и округа)
	2014
	2016
	90
	30
	30
	30
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	Расширение воз​можностей для духовного разви​тия; повышение творческого по​тенциала само​деятельных                 кол​лективов

	Задача 5
	 5. Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры поселения.

	2
	 - Обновление материально – технической базы ( оснащение современным оборудованием, музыкальными инструментами, приобретение сценических к5остюмов)
- разработка проектно – сметной документации по ремонту здания центра досуга и творчества;

-  проведение капитального ремонта здания центра досуга и творчества.
	2014
	2016
	8896
	2896
	3000
	3000
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	Создание эффек​тивной системы управления реа​лизацией муниципальной про​граммы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижения ее целей и задач

	Задача 6
	6. Подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры культурно - досуговой  деятельности, увеличение заработной платы работникам.

	3
	Повышение квалификации работников учреждения культуры          ( обучение на курсах повышение квалификации, участие в мастер – классах, семинарах на территории района, округа и за пределами округа);
- увеличение размера заработной платы в соответствии с окружным и российским законодательством)
	2014
	2016
	31864
	10164
	10600
	11100
	Бюджет сельского поселения Сытомино
	сохранение высококвалифицированного персонала, развитие кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности работы учреждения.